Дело 1-37/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 22 января 2024 года 

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Староверовой Е.Ю.,

при секретарях Эрбес К.А., Микушиной Е.Ю., 

помощнике судьи Кудиновой А.Т., 

с участием: 

государственных обвинителей Селенской И.А., Назаренко П.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Поповой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1. 24.06.2014 Новоалександровским районным судом Ставропольского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 21.10.2016 по отбытии срока; 

2. 06.11.2019 Новоалтайским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Новоалтайского городского суда Алтайского края от 25.09.2020 условное осуждение отменено, направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев в исправительную колонию строгого режима; 

3. 11.12.2020 Новоалтайским городским судом Алтайского края по ч. 2 ст. 314.1, ст. 70 УК РФ (приговор от 06.11.2019) к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 23.04.2021 по отбытии срока; 

4. 27.10.2022 Новоалтайским городским судом Алтайского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 22.02.2023 по отбытии срока; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

На основании ст. 3 Федерального закона Российской Федерации №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Новоалтайского городского суда Алтайского края от 04.04.2023, вступившего в законную силу 19.04.2023, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, установленного для погашения судимости, который исчислять со дня постановки на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22:00 до 06:00 часов, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции.

ДАТА в ОМВД России по Первомайскому району заведено дело административного надзора в отношении ФИО1, с указанием места жительства (пребывания): АДРЕС. В тот же день ФИО1 разъяснен порядок административного надзора и административных ограничений, утвержден график явки для регистрации. ФИО1 был предупрежден о последствиях за нарушение условий административного надзора и административных ограничений, об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

Не позднее ДАТА у ФИО1, проживающего по адресу: АДРЕС, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлениям мирового судьи судебного участка № АДРЕС по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ от ДАТА (десять раз), ДАТА (десять раз), ДАТА (семь раз); по постановлениям мирового судьи судебного участка № АДРЕС по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ ДАТА (семь раз), возник преступный умысел на несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения положений ст. ст. 4,8,11 Федерального закона №64-ФЗ от ДАТА «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ДАТА в период с ДАТА ФИО1, игнорируя установленное ему судом административное ограничение, а именно запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22:00 до 06:00 часов, будучи неоднократно подвергнутым к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, отсутствовал по месту жительства в доме, расположенном по адресу: АДРЕС. 

После чего, ДАТА в ДАТА ФИО1, находясь у АДРЕС в АДРЕС совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, против порядка управления (включенное в главу 19 КоАП РФ), в связи с чем ДАТА постановлением Новоалтайского городского суда АДРЕС ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 

Тем самым, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений и обязанностей, установленных ему судом, сопряженное с совершением правонарушения, включенного в главу 19 КоАП РФ - административные правонарушения против порядка управления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное по окончании дознания, о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, так как обвинение и квалификацию не оспаривает, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ясны.

Данное ходатайство подсудимого было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем, дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, совершил умышленное оконченное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направленное против правосудия, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания в виде лишения свободы удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебно-следственной ситуации, в связи с чем в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает: полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления путем дачи объяснения и признательных показаний, наличие малолетнего ребенка, а также наличие несовершеннолетних детей сожительницы, в содержании и воспитании которых принимает участие, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

При этом оснований для признания способствования расследованию активным, как указано в п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, поскольку ФИО1 давал объяснение и показания сотрудникам полиции об известных им обстоятельствах преступления, совершенного в условиях очевидности. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим, иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости по приговору от 24.06.2014 обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, личность виновного, который ранее неоднократно судим, в том числе, за совершение аналогичных преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч.2 ст.68, ч. 5 ст. 62 УК РФ в пределах санкции ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы. 

Назначение данного вида наказания является, по мнению суда, справедливым, соответствующим степени общественной опасности преступления, личности виновного, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения положений ст.64, ч. 3 ст. 68, ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает, равно как и не усматривает суд с учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 задержан ДАТА и с этого времени содержался под стражей, в связи с чем указанный период подлежит зачету в срок отбывания наказания до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, осужденный подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДАТА до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Е.Ю. Староверова